



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

11. februar 2022
2022-441

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 14. januar stillet følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg herved skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Karsten Lauritzen (V).

Spørgsmål nr. 170

Finder ministeren det hensigtsmæssigt, at sagsbehandlingstiden forlænger frakendelsen af kørekortet ud over den lovbestemte periode?

Svar:

Spørgsmålet er blevet forelagt for Færdselsstyrelsen, der oplyser følgende om regelgrundlaget, sagsbehandlingsprocessen og sagsbehandlingstiderne på kørekortområdet:

”Når Færdselsstyrelsen modtager en ansøgning om generhvervelse, skal styrelsen undersøge en lang række forhold, der skal være opfyldt, før at ansøgeren kan generhverve førerretten. Færdselsstyrelsen er i vidt omfang afhængig af andre myndigheder for at kunne færdiggøre sagsbehandlingen, hvilket påvirker den samlede sagsbehandlingstid.

Generhvervelse af førerretten efter en ubetinget frakendelse af førerretten er betinget af, at ansøgeren aflægger og består en kontrollerende køreprøve. Den kontrollerende køreprøve kan aflægges inden frakendelsestidens udløb. Dog kan den praktiske prøve tidligst aflægges 1 måned før frakendelsestidens udløb. En ansøgning om generhvervelse af førerretten efter en ubetinget frakendelse indleveres hos Borgerservice og kan indleveres før frakendelsestidens udløb. Ansøgningen videresendes til Færdselsstyrelsen, der træffer afgørelse om hvilke kategorier, der skal aflægges kontrollerende køreprøve i. Denne afgørelse afhænger af ansøgernes tidligere erhvervede kategorier samt frakendelsestidens længde.

Afhængig af årsagen til frakendelsen kan Færdselsstyrelsen stille yderligere krav. Har førerretten været frakendt som følge af spirituskørsel eller kørsel under påvirkning af bevidsthedspåvirkende



stoffer, er der krav om aflæggelse af kursus i alkohol, narko og trafik (ANT-kursus). Ved spirituskørsel skal der også tages stilling til, om ansøgeren er omfattet af den obligatoriske alkolåsordning. Er førerretten frakendt ubetinget inden for de første tre år efter førstegangserhvervelse skal ansøgeren i visse tilfælde gennemføre særlig køreundervisning.

Hertil kommer, at det i nogle sager også vil være nødvendigt at undersøge, om ansøgeren opfylder de helbredsmæssige betingelser for at generhverve førerretten. I disse sager sendes sagerne oftest til Styrelsen for Patientsikkerhed til udtalelse.

Færdselsstyrelsen har aktuelt en længere sagsbehandlingstid på de administrative sager, herunder ansøgning om generhvervelse af førerretten.

Den længere sagsbehandlingstid skyldes dels, at den administrative sagsbehandling på kørekortområdet forud for den 1. oktober 2021 har været præget af fysiske sager og fremsendelse af fysisk post. Ved Færdselsstyrelsens overtagelse af området er sagerne overgået til behandling i det ESDH-system, som styrelsen i forvejen anvender. Det har betydet en stor ændring i arbejdsformerne for de ressortoverførte medarbejdere, der har måttet omstille sig til at arbejde med digital sagsbehandling, ligesom en del sagsgange er ændret som følge af overdragelsen fra politiet til Færdselsstyrelsen. Styrelsen har f.eks. ikke direkte adgang til Kriminalregisteret.

En lang sagsbehandlingstid på disse sager er ikke hensigtsmæssig. Færdselsstyrelsen har derfor fokus på at få nedbragt sagsbehandlingstiderne hurtigst muligt på flere sagstyper. Derudover har styrelsen også iværksat en række initiativer for at imødegå den længere sagsbehandlingstid. Styrelsen har således f.eks. foreløbigt valgt at 1) lukke for telefoniske henvendelser én dag om ugen, 2) ansætte vikarer til bemanding af størstedelen af opkaldene i de øvrige dage, med henblik på at frigøre tid til sagsbehandling for sagsbehandlere og 3) indføre en ordning for merarbejde for styrelsens sagsbehandlere på en række sagstyper. Der arbejdes desuden på at forbedre Færdselsstyrelsens hjemmeside i forhold til vejledning blandt andet om ansøgningsprocessen, således at det er muligt at få flere borgere til at søge i god tid i de sager, hvor dette er muligt.”

Jeg vil – som også varslet af min forgænger i embedet - indkalde Folketingets partier til en nærmere gennemgang af status for Færdselsstyrelsens arbejde og de initiativer, der er iværksat.



Side 3/3

Med venlig hilsen

Trine Bramsen

Trine Bramsen